D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despacho n.º 422/2010 de 22 de Abril de 2010

Nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 2/2007, de 15 de Janeiro (Lei das Finanças Locais), conjugado com o n.º 6 do artigo 42.º do Orçamento do Estado para 2009, publicado pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, são transferidos para as freguesias, por duodécimos, os montantes previstos no mapa XX, anexo a esta Lei.

Assim, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 1397/2008, de 24 de Dezembro, do Vice-Presidente do Governo, e nos termos do artigo 41º da Lei nº 91/2001, de 20 de Agosto (Lei de Enquadramento do Orçamento do Estado), determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao segundo trimestre de 2010.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de Receitas – nº38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei das Finanças Locais).

	VILA DO PORTO

	euros

	Almagreira

	6.598

	Sta. Barbara

	7.897

	Sto. Espírito

	11.320

	S. Pedro

	9.521

	Vila do Porto

	21.619

	Total

	56.955

	PONTA DELGADA

	Arrifes

	25.890

	Candelária

	7.530

	Capelas

	15.615

	Fajã de Baixo

	13.832

	Fajã de Cima

	14.359

	Fenais da Luz

	8.902

	Feteiras

	13.987

	Ginetes

	8.620

	Mosteiros

	7.618

	S. Sebastião

	15.094

	S. José

	14.554

	S. Pedro

	20.639

	Relva

	10.763

	Sta. Bárbara

	6.825

	Remédios

	6.494

	Rosto Cão (Livram.)

	13.279

	Rosto Cão (S. Roque)

	16.166

	Sto. António

	9.816

	S. Vicente Ferreira

	9.154

	Sete Cidades

	11.045

	Covoada

	7.826

	Santa Clara

	12.151

	Pilar da Bretanha

	4.631

	Ajuda da Bretanha

	4.983

	Total

	279.773

	RIBEIRA GRANDE

	Calhetas

	6.346

	Conceição

	10.249

	Fenais D'Ajuda

	9.448

	Lomba da Maia

	10.449

	Maia

	12.845

	Pico da Pedra

	9.608

	Porto Formoso

	8.676

	Rabo de Peixe

	25.424

	Matriz

	14.119

	Ribeira Seca

	11.509

	Ribeirinha

	9.387

	Sta. Bárbara

	8.810

	S. Brás

	6.346

	Lomba de S. Pedro

	6.346

	Total

	149.562

	LAGOA

	Água de Pau

	21.592

	N. Sra. Rosário

	18.680

	Ribeira Chã

	6.346

	Sta. Cruz

	19.735

	Cabouco

	8.709

	Total

	75.062

	VILA FRANCA DO CAMPO

	Água d'Alto

	12.165

	Ponta Garça

	20.731

	S. Miguel

	13.381

	S. Pedro

	6.339

	Ribeira das Tainhas

	7.666

	Ribeira Seca

	6.779

	Total

	67.061

	POVOAÇÃO

	Água Retorta

	7.780

	Faial da Terra

	6.857

	N. Sra. Remédios

	9.412

	Furnas

	16.599

	Povoação

	17.703

	Ribeira Quente

	7.758

	Total

	66.109

	NORDESTE

	Achada

	8.294

	Achadinha

	8.840

	Lomba da Fazenda

	10.823

	Nordeste

	14.787

	Santana

	6.470

	Salga

	7.407

	S. Pedro de Nordestinho

	5.802

	Algarvia

	5.022

	Sto. António de Nordestinho

	5.088

	Total

	72.533

	ANGRA DO HEROÍSMO

	Altares

	10.431

	Doze Ribeiras

	6.346

	Feteira

	6.526

	N. Sra. da Conceição

	15.601

	Cinco Ribeiras

	6.369

	Porto Judeu

	13.805

	Raminho

	6.346

	Ribeirinha

	11.273

	Sta. Bárbara

	9.347

	Sta. Luzia

	11.881

	S. Bartolomeu

	11.294

	S. Bento

	10.172

	S. Mateus da Calheta

	12.407

	S. Pedro

	13.339

	S. Sebastião

	11.716

	Sé

	6.451

	Serreta

	6.346

	Terra Chã

	11.711

	Posto Santo

	9.773

	Total

	191.134

	PRAIA DA VITÓRIA

	Agualva

	14.837

	Biscoitos

	11.543

	Cabo da Praia

	6.346

	Fonte do Bastardo

	7.479

	Fontinhas

	9.776

	Lajes

	14.886

	Porto Martins

	6.346

	Quatro Ribeiras

	6.373

	Sta. Cruz

	24.399

	S. Brás

	6.360

	Vila Nova

	8.975

	Total

	117.320

	SANTA CRUZ DA GRACIOSA

	Guadalupe

	13.552

	Luz

	8.818

	Sta. Cruz Graciosa

	12.947

	S. Mateus

	9.160

	Total

	44.477

	CALHETA

	Calheta

	11.490

	Norte Pequeno

	6.346

	Topo (N. S. Rosário)

	6.346

	Ribeira Seca

	16.715

	Sto. Antão

	13.013

	Total

	53.910

	VELAS

	Norte Grande

	11.916

	Rosais

	10.465

	Manadas

	6.454

	Sto. Amaro

	9.979

	Velas

	13.420

	Urzelina

	8.787

	Total

	61.021

	SÃO ROQUE DO PICO

	Prainha

	9.108

	Sta. Luzia

	8.849

	Sto. Amaro

	6.346

	Sto. António

	10.357

	S. Roque do Pico

	14.009

	Total

	48.669

	LAJES DO PICO

	Calheta do Nesquim

	6.650

	Lajes do Pico

	19.149

	Piedade

	8.434

	Ribeiras

	12.080

	S. João

	10.096

	Ribeirinha

	6.346

	Total

	62.755

	MADALENA

	Bandeiras

	8.818

	Candelária

	11.266

	Criação Velha

	8.038

	Madalena

	16.797

	S. Caetano

	8.888

	S. Mateus

	9.014

	Total

	62.821

	HORTA

	Angústias

	11.684

	Capelo

	8.349

	Castelo Branco

	10.509

	Cedros

	9.285

	Conceição

	6.550

	Feteira

	9.332

	Flamengos

	9.169

	Matriz

	10.558

	Pedro Miguel

	7.087

	Praia Almoxarife

	6.346

	Praia do Norte

	6.346

	Ribeirinha

	6.346

	Salão

	6.346

	Total

	107.907

	SANTA CRUZ DAS FLORES

	Caveira

	3.966

	Cedros

	4.920

	Ponta Delgada

	8.896

	Sta. Cruz das Flores

	20.914

	Total

	38.696

	LAJES DAS FLORES

	Fajã Grande

	7.250

	Fajãzinha

	4.246

	Fazenda

	7.308

	Lajedo

	4.229

	Lajes das Flores

	12.852

	Lomba

	5.526

	Mosteiro

	3.966

	Total

	45.377

	TOTAL AÇORES

	1.601.142

14 de Abril de 2010. - O Director Regional de Organização e Administração Pública, Victor Jorge Ribeiro Santos.